
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 30.09.2019 

№ 3611 «О размерах должностных окладов (окладов) в муниципальных учреждениях 

города Новосибирска, в отношении которых функции и полномочия учредителя осу-

ществляет департамент образования мэрии города Новосибирска» 

 

 

В целях совершенствования оплаты труда работников муниципальных учрежде-

ний города Новосибирска, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 30.09.2019 № 3611 

«О размерах должностных окладов (окладов) в муниципальных учреждениях города 

Новосибирска, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 

департамент образования мэрии города Новосибирска» (в редакции постановлений 

мэрии города Новосибирска от 27.12.2021 № 4677, от 26.07.2022 № 2538, от 05.09.2022 

№ 3089) следующие изменения: 

1.1. Дополнить подпунктом 1.8 следующего содержания: 

«1.8. Должностных окладов по должностям, не включенным в профессиональные 

квалификационные группы должностей (приложение 8).». 

1.2. Приложение 1 изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановле-

нию. 

1.3. В графе 4 строки 1.1 таблицы приложения 2 цифры «11550,00» заменить циф-

рами «13745,00». 

1.4. Приложение 3 изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановле-

нию. 

1.5. В графе 4 строки 1 таблицы приложения 7 цифры «11451,00» заменить циф-

рами «13627,00». 

1.6. Дополнить приложением 8 в редакции приложения 3 к настоящему постанов-

лению. 

2. Постановление применяется к правоотношениям, возникшим с 01.09.2024. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспе-

чить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     12.09.2024  №        7383   

 



Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 12.09.2024 № 7383 

 

 

Приложение 1  

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 30.09.2019 № 3611 

 

 
РАЗМЕРЫ 

должностных окладов по профессиональным квалификационным группам  

должностей работников образования 

 
№ 

п/п 

Квалифи-

кационные 

уровни 

Наименование должности Квалификационная  

категория/группа  

по оплате труда  

руководителя 

Размер  

должностного 

оклада,  

рублей 
 

1 2 3 4 5 

1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников  

учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

1.1  Вожатый; помощник воспитате-

ля; секретарь учебной части 

 9294,00 

2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников  

учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

2.1 1 квалифи-

кационный 

уровень 

Дежурный по режиму; младший 

воспитатель 

 9582,00 

2.2 2 квалифи-

кационный 

уровень 

Диспетчер образовательного 

учреждения; старший дежурный 

по режиму 

 9961,00 

3. Профессиональная квалификационная группа должностей  

педагогических работников 

3.1 1 квалифи-

кационный 

уровень 

Инструктор по труду; инструктор 

по физической культуре; музы-

кальный руководитель; старший 

вожатый 

 12462,00 

3.2 2 квалифи-

кационный 

уровень 

Инструктор-методист; концерт-

мейстер; педагог дополнительно-

го образования; педагог-

организатор; социальный педа-

гог; тренер-преподаватель 

 12998,00 

3.3 3 квалифи-

кационный 

уровень 

Воспитатель; мастер производ-

ственного обучения; методист; 

педагог-психолог; старший ин-

структор-методист; старший пе-

дагог дополнительного образо-

вания; старший тренер-

преподаватель 

 13378,00 



2 

 
1 2 3 4 5 

3.4 4 квалифи-

кационный 

уровень 

Преподаватель; преподаватель-

организатор основ безопасности 

и защиты Родины; руководитель 

физического воспитания; стар-

ший воспитатель; старший мето-

дист; педагог-библиотекарь; 

тьютор; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед (логопед) 

 13627,00 

Учитель  * 

4. Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей  

структурных подразделений 

4.1 1 квалифи-

кационный 

уровень 

Заведующий (начальник) струк-

турным подразделением: кабине-

том, лабораторией, отделом, от-

делением, сектором, учебно-

консультационным пунктом, 

учебной (учебно-производствен-

ной) мастерской и другими 

структурными подразделениями, 

реализующими общеобразова-

тельную программу и образова-

тельную программу дополни-

тельного образования детей 

I группа 13442,00 

II группа 12496,00 

III группа 11700,00 

IV группа 11460,00 

4.2 2 квалифи-

кационный 

уровень 

Заведующий (начальник) 

обособленным структурным 

подразделением, реализующим 

общеобразовательную програм-

му и образовательную програм-

му дополнительного образования 

детей 

I группа 13970,00 

II группа 12958,00 

III группа 12100,00 

IV группа 11600,00 

 

Примечания: 1. * – размеры ставок заработной платы учителей устанавливаются работодате-

лем из расчета стоимости образовательного часа, нормы учебной нагрузки в 

неделю на ставку заработной платы (18 часов), среднегодового количества 

недель в месяц 4,35 (365/12/7 = 4,35).  

При установлении расчетным путем размера ставок заработной платы их раз-

меры подлежат округлению до целого рубля (не допуская уменьшения ранее 

установленного размера ставки заработной платы). При этом установленная 

стоимость образовательного часа должна обеспечить размер ставки заработной 

платы учителя с 18-часовой учебной нагрузкой в неделю не менее размера 

оклада (ставки заработной платы), установленного по должностям, отнесенным 

к 4 квалификационному уровню профессиональной квалификационной группы 

должностей педагогических работников.  

2. Требования к квалификации по должностям, указанным в профессиональных 

квалификационных группах, установлены в Едином квалификационном спра-

вочнике должностей руководителей, специалистов и служащих, разделе «Ква-

лификационные характеристики должностей работников образования», утвер-

жденном приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н. 

____________ 



Приложение 2 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 12.09.2024 № 7383 
 

 

Приложение 3  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 30.09.2019 № 3611 
 

 

РАЗМЕРЫ 

должностных окладов по профессиональным квалификационным группам  

должностей руководителей, специалистов и служащих учреждений  

культуры, искусства и кинематографии 

 
№ 

п/п 

Наименование должности Квалификационная  

категория 

Размер  

должностного 

оклада,  

рублей 
 

1 2 3 4 

1. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры,  

искусства и кинематографии среднего звена» 

1.1 Аккомпаниатор  10450,00 

1.2 Руководитель кружка; культорганиза-

тор 

без категории 10450,00 

вторая 10780,00 

первая 11220,00 

1.3 Ассистенты: режиссера, дирижера, ба-

летмейстера, хормейстера; помощник 

режиссера 

вторая 10780,00 

первая 11000,00 

2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры,  

искусства и кинематографии ведущего звена» 

2.1 Библиотекарь без категории 11770,00 

вторая 12265,00 

первая 12870,00 

ведущий 13475,00 

2.2 Звукооператор без категории 11770,00 

вторая 12265,00 

первая 12870,00 

высшая 13475,00 

3. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

3.1 Режиссер; балетмейстер; хормейстер вторая 12870,00 

первая 13475,00 

4. Должности, не включенные в профессиональные квалификационные группы 

4.1 Балетмейстер хореографического кол-

лектива (студии), ансамбля песни и 

танца 

без категории 11770,00 

вторая 12870,00 

первая 13475,00 

высшая 14000,00 

4.2 Художественный руководитель  16170,00 
 



2 

 
Примечания: Требования к квалификации по должностям, указанным в профессиональных 

квалификационных группах, установлены в Едином квалификационном спра-

вочнике должностей руководителей, специалистов и служащих, разделе «Ква-

лификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии», утвержденном приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 30.03.2011 № 251н. 

____________ 



Приложение 3 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 12.09.2024 № 7383 

 

 

Приложение 8 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 30.09.2019 № 3611 

 

 
РАЗМЕРЫ 

должностных окладов по должностям, не включенным в профессиональные  

квалификационные группы должностей 

 
№ 

п/п 

Наименование должности Размер должностного оклада,  

рублей 
 

1 2 3 

1 Начальник отдела (за исключением должностей 

начальников отделов, включенных в профессиональ-

ные квалификационные группы общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служа-

щих, утвержденные приказом Министерства здраво-

охранения и социального развития Российской Феде-

рации от 29.05.2008 № 247н) 

12903,00 

 

Примечания: Учреждение вправе ввести должность заместителя начальника отдела. Долж-

ность заместителя начальника отдела вводится при штатной численности отде-

ла не менее шести человек. 

Размер должностного оклада заместителя начальника отдела устанавливается 

руководителем учреждения в соответствии с Положением об оплате труда ра-

ботников учреждения в размере на 10 % ниже должностного оклада начальника 

соответствующего отдела. 

 

_____________ 


